
Dipartimento Programmazione, risorse idriche e territorio

Prot. N.             

Ordinanza n. 24 del 13  ottobre 2020

OGGETTO: INTEGRAZIONI E CORREZIONI DELL’ORDINANZA  N. 23 DEL 30 
SETTEMBRE 2020 RELATIVA A “DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEI SERVIZI 
IGIENICI NELLE CAMERE DEL PIANO TERZO, RIFACIMENTO 
BLOCCO SERVIZI IGIENICI COMUNI DEL PIANO QUARTO, PRESSO 
IL CONVITTO-COLLEGIO DELL'INSTITUT AGRICOLE RÉGIONAL, 
SITO IN REG. LA ROCHÈRE 1/A AD AOSTA MEDIANTE PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. N. 
76/2020 CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE N. 
120/2020” (CIG 8416048683 – CUP: B67B20145120002) – CODICE 
PROGRAMMAZIONE OE 10 G 00 2020. 

IL DIRIGENTE  

DEL DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE, RISORSE IDRICHE E TERRITORIO IN 
QUALITA’ DI SOGGETTO ATTUATORE AI SENSI DELL’ARTICOLO 31, COMMA 4, 

DELLA L.R. 8/2020, 

VISTA l’Ordinanza n. 289 in data 14 luglio 2020 del Presidente della Regione nell’esercizio dei 

poteri commissariali di cui all’articolo 31 legge regionale 13 luglio 2020, n. 8,  con la quale Il 

Dipartimento Programmazione, risorse idriche e territorio è individuato fino al 31 dicembre 2020 

quale struttura dirigenziale di primo livello con funzioni di supporto (di seguito, struttura regionale 

di supporto) al Presidente della Regione nell’esercizio dei poteri commissariali di cui all’articolo 

31 della l.r. 8/2020 (di seguito, Commissario) e il Coordinatore del Dipartimento Programmazione, 

risorse idriche e territorio (di seguito, soggetto attuatore) Ing. Raffaele Rocco assume le funzioni di 

soggetto attuatore ed è responsabile della struttura regionale di supporto. 

PRESO ATTO che il soggetto attuatore mediante la struttura regionale di supporto coadiuva il 

Commissario nell’esercizio dei poteri di cui all’articolo 31, commi 1 e 3, della l.r. 8/2020, 

svolgendo le seguenti funzioni e attività: 

a) attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, all’affidamento, al controllo e 

all’esecuzione e al collaudo dei lavori, delle forniture e dei servizi necessari previsti dal 

programma degli interventi approvati dal commissario ai sensi dell’articolo 31, commi 6, 

lettera b), e 7, della l.r. 8/2020, anche avvalendosi, su disposizione del commissario, di 

soggetti esterni; secondo quanto previsto dall’articolo 31, comma 6, lettera d), della l.r. 

8/2020, il responsabile unico del procedimento è, in ogni caso, nominato dal Commissario e 

deve essere uno solo per tutti gli interventi inseriti nel piano straordinario di cui all’articolo 

31, commi 6, lettera b), e 7, della l.r.8/2020; 

b) istruttoria tecnica e amministrativa relativa ai progetti di intervento e alle richieste 

provenienti dagli enti locali e dai dirigenti scolastici, finalizzata, nel caso di interventi di 

competenza dei Comuni, al raggiungimento dell’intesa di cui agli articoli 4, comma 2, 

secondo periodo, del d.l. 32/2019 e 31, comma 5, della l.r. 8/2020 e, nel caso di interventi 

10276/DDS 



di competenza della Regione, all’inserimento degli stessi nel piano straordinario di cui 

all’articolo 31, commi 6, lettera b), e 7, della l.r. 8/2020;   

c) monitoraggio e rendicontazione quindicinali al Commissario sull’attuazione delle attività e 

del programma degli interventi, e sul loro stato di avanzamento, con trasmissione di una 

relazione corredata della documentazione comprovante la spesa sostenuta per ogni 

intervento. 

VISTA l’Ordinanza n. 316 in data 30 luglio 2020, come modificata da successiva Ordinanza n. 348 

in data 21 agosto 2020, del Presidente della Regione nell’esercizio dei poteri commissariali di cui 

all’articolo 31 legge regionale 13 luglio 2020, n. 8 ha approvato il piano straordinario per l’avvio e 

lo svolgimento delle attività didattiche e convittuali in condizioni di sicurezza e in presenza per 

l’anno scolastico 2020/2021, con l’individuazione degli interventi di edilizia scolastica urgenti 

necessari ad attuarlo e delle relative procedure e dei soggetti realizzatori, che comprende, in 

particolare, i lavori di realizzazione dei servizi igienici nelle camere del piano terzo, rifacimento 

blocco servizi igienici comuni del piano quarto, presso il convitto-collegio dell'Institut Agricole 

Régional, sito in reg. La Rochère 1/a ad Aosta. 

VISTA l’Ordinanza n. 23 del 30 settembre 2020 con la quale è stato approvato il progetto di 

realizzazione dei servizi igienici nelle camere del piano terzo, rifacimento blocco servizi igienici 

comuni del piano quarto, presso il convitto-collegio dell'Institut Agricole Régional, sito in reg. La 

Rochère 1/A, predisposto dall’ing. DUCLOS di Brissogne ed è stata avviata la procedura di 

affidamento dei lavori di cui si tratta (CUP  B67B20145120002; CODICE PROGRAMMAZIONE 

OE 10 G 00 2020), per un importo netto dei lavori soggetto a ribasso pari a Euro 150.669,85 a cui 

vanno aggiunti Euro 10.530,15 per economie, costi della sicurezza e altri oneri non soggetti a 

ribasso per un importo complessivo a base di gara pari a Euro 161.200,00, oltre a Euro 35.464,00 

per oneri IVA, per un importo totale di spesa pari a Euro 196.664,00. 

DATO ATTO che sono state avviate le procedure per la scelta del contraente attraverso i 

competenti uffici della Stazione unica appaltante regionale (SUA VdA), in applicazione dalla nota 

prot. n. 4176 del 31 luglio 2020 del Segretario generale della Regione, e nel rispetto di quanto 

previsto dal Regolamento interno della SUA VdA stessa, che ha richiesto con la nota prot. n. 

10043/DDS del 7 ottobre u.s. una serie di integrazioni e correzioni della determina a contrarre di 

cui all’ordinanza n. 23/2020. 

ORDINA 

1. di approvare le seguenti integrazioni e correzioni all’Ordinanza n. 23 del 30 settembre 

2020, richiamata nelle premesse, segnalate con lettera prot. 10043 del 7 ottobre u.s., dalla Stazione 

Unica Appaltante VdA: 

a) sostituire il paragrafo “RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 706 del 31 

luglio 2020, concernente la modifica al Programma regionale dei lavori pubblici e dei servizi 

di architettura e ingegneria per il triennio 2020/2022 e il relativo elenco annuale, nel quale 

l’intervento di cui si tratta risulta inserito nell’elenco annuale dei servizi con il codice  OE 10 

G 00 2020” con il seguente: 

“RICHIAMATO il Programma regionale dei lavori pubblici e dei servizi di architettura e 

ingegneria e il relativo elenco annuale, allegato al Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Autonoma Valle d’Aosta per il triennio 2020/2022, approvato con l.r. n. 2 in data 11 

febbraio 2020 nel quale l’intervento di cui si tratta risulta inserito con il codice OE10G002020 

avente oggetto “lavori di realizzazione dei servizi igienici nelle camere del piano terzo, 

rifacimento blocco servizi igienici comuni del piano quarto, presso il convitto-collegio 

dell’Institut Agricole Régional in reg. la Rochère in comune di Aosta a seguito della modifica 

al programma approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 706 del 31 luglio 2020.” 

b) sostituire il paragrafo “VALUTATO pertanto necessario provvedere all’esecuzione dei lavori 

in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della legge 11 



settembre 2020, n. 120 Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale) in 

relazione all’urgenza di poter procedere alla realizzazione degli interventi, adottando per la 

selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso ai sensi del combinato disposto dell’art. 

36, comma 9-bis) e dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016” con il seguente: 

VALUTATO pertanto necessario provvedere all’esecuzione dei lavori in oggetto mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) de D.L. 76/2020 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge n. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digital” in relazione all’urgenza di poter procedere alla realizzazione degli interventi, 

adottando per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso, con esclusione 

automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 1, comma 3,  del D.L. n. 76/2020 convertito, 

con modificazioni, dalla Legge n. 120/2020; 

c) sostituire il paragrafo “RITENUTO di individuare, al fine del possesso dei requisiti di 

qualificazione degli operatori economici di cui all’art. 83, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, 

l’iscrizione nel “Registro della Camera di commercio, industria, agricoltura e artigianato”, 

nonché il possesso dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo di cui all’art. 90 del D.P.R. 

207/2010” con il seguente: 

RITENUTO di individuare,  al fine del possesso dei requisiti di qualificazione degli operatori 

economici di cui all’art. 83, comma 1, del D.lgs. 50/2016, l’attestazione SOA nella categoria 

OG “Edifici civili e industriali”, classifica I e superiori, ai sensi dell’art. 84, comma 1 del 

sopra richiamato D.Lgs;

d) di inserire, dopo il paragrafo “ ATTESO che, come stabilito dalla nota prot. n. 4176 del 31 

luglio 2020, con la quale il Segretario generale della Regione ha comunicato le indicazioni 

operative per l’applicazione della legge  11 settembre 2020, n. 120 di semplificazione in 

materia di appalti, per lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 

euro i RUP si avvalgono della SUA VdA;”  i seguenti paragrafi: 

PRESO ATTO  di quanto disposto al comma 6bis dell’articolo 13 della l.r. 13/2014 in 

relazione alle modalità di obbligatorio avvalimento della SUA VdA da parte delle strutture 

regionali e tenuto conto di quanto previsto nella relazione introduttiva del Programma 

regionale dei lavori pubblici vigente; 

RITENUTO di dare avvio alla fase amministrativa di scelta del contraente per l’affidamento 

dei lavori sopraindicati demandando alla Stazione Unica Appaltante regionale (SUA VdA) – 

in applicazione dell’art. 13 della l.r. 13/2014 – la gestione della procedura di aggiudicazione, 

nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento interno della SUA VdA stessa; 

e) di sostituire il quadro economico di cui al punto 2 del dispositivo con il seguente: 

PROSPETTO CATEGORIE 

CATEGORIA PREVALENTE 

Cat. OG1     Edifici civili ed industriali                                                     Euro  96.850,00

ALTRE CATEGORIE (SCORPORABILI) 

OPERE APPARTENENTI A CATEGORIE GENERALI E SPECIALIZZATE (SUPERIORE 10%) 

Cat. OS3 impianti idrico – sanitari                                                            Euro 49.050,00 

Cat. OS3 impianti interni elettrici                                                             Euro 15.300,00

IMPORTO A BASE DI GARA                                                              Euro 161.200,00



f) di sostituire il punto 3 del dispositivo “di procedere alla selezione dell’operatore economico per 

l’esecuzione dei lavori di cui si tratta mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lett. b) della legge 11 settembre 2020, n. 120” con il seguente: 

3.   di procedere alla selezione dell’operatore economico per l’esecuzione dei lavori di cui si 

tratta mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 

76/2020 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 120/2020; 

g) di sostituire il punto 4 del dispositivo “ di adottare, per la selezione delle offerte, il criterio del 

prezzo più basso ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 9-bis) e dell’art. 97, 

comma 8 del D.Lgs. 50/2016” con il seguente: 

4.   di adottare, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 36, comma 9-bis) e dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. 50/201, 

con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 

76/2020 convertito, con modificazioni , dalla Legge n. 120/2020; 

2. di stabilire che la presente Ordinanza è trasmessa al Commissario, entro due giorni come 

indicato al punto 2 dell’articolo 2 dell’Ordinanza del Commissario n. 1/2020, al Coordinatore 

del Dipartimento infrastrutture, viabilità ed edilizia residenziale pubblica, al Coordinatore del 

Dipartimento Bilancio, finanze, patrimonio e società partecipate Dirigente della Struttura 

Edilizia strutture scolastiche, alla Dirigente della Struttura Programmazione Edilizia e logistica 

scolastica; 

3. di stabilire che la presente ordinanza sia pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione e, ai 

sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) nel sito istituzionale della Regione 

(http://www.regione.vda.it/amministrazionetrasparente). 

Il Coordinatore 

Ing. Raffaele Rocco 

in qualità di Soggetto attuatore 

ex ordinanza 289/2020 

(documento firmato digitalmente) 


